PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

1

DECRETO Nº.: 19/2023, de 10 de junho de 2023.

Dispõe sobre a nova nomeação dos membros do conselho de

acompanhamento e controle social do FUNDEB -

CACS/FUNDEB do município de Bujaru/PA, no quadriênio

2023-2026 e dá outras providências.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE BUJARU, Estado do Pará, Exm.º Senhor MIGUEL

BERNARDO DA COSTA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO: o que determina a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de

2021.

CONSIDERANDO: o teor do ofício Nº 09/2023/CACS/FUNDEB, de 08 de junho de

2023, o qual solicita alteração do presidente e vice-presidente do CACS/FUNDEB.

CONSIDERANDO AINDA: o teor da ATA de reunião do referido Conselho, a qual

informa a renúncia do Presidente nomeado através do Decreto Nº 65/2022/GP/PMB de 13 de

dezembro de 2023, bem como a nova eleição para o cargo de Vice-Presidente.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os novos Conselheiros, conforme relação abaixo para compor

o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, desta municipalidade,

conforme estabelece a Lei n.º 14.113, de 25 de dezembro de 2020, a qual regulamenta a matéria.

Parágrafo único: os conselheiros nomeados cumprirão o mandato no quadriênio 2023-

2026, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2023:

I – Representante do Poder Executivo:

a) Titular ..................... Zildete Monteiro Pereira, CPF: 371.508.202-04

b) Suplente ................. Maria Ferreira de Almeida, CPF: 377.927.502-30

II– Representante da Secretaria Municipal de Educação, indicado pelo poder executivo

municipal:

a) Titular ........ Amiraldo Garcia da Silva,  CPF: 635.392.762-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

2

b) Suplente ..... Huenglesson Raphael Meirellis Pinto, CPF: 010.346.912-52

III – Representantes dos Professores da Educação Básica pública

a) Titular ............ Francisco Sales Oliveira dos Reis, CPF: 920.828.312-72

b) Suplente ......... Elvis Denis da Silva Santiago, CPF:516.314.742-00

IV– Representantes dos diretores das Escolas básicas publicas

a) Titular ......... Cosma de Campos Neves Brito, CPF:789.341.722-87

b) Suplente ..... Joana Lúcia Silva de Oliveira, CPF:223.313.442-72

V– Representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos das Escolas Básicas

públicas;

a) Titular ............ Rafael Pereira da Silva, CPF: 897.937.732-00

b) Suplente ......... Francisco Eudivan de Souza Ribeiro, CPF: 957.491.792-49

VI – Representantes dos pais de alunos da educação básica pública

a) Titular ............ Maria de Jesus Monteiro Jordão, VICE-PRESIDENTE, CPF:

702.815.802-00

b) Suplente ......... Arlene Oliveira Nunes, CPF:979.693.112-53

c) Titular ............ Deisiane Chermont Santa Rosa, CPF:933.598.022-68

d) Suplente ......... Tatiane Lopes Alves, CPF: 009.523.872-71

VII – Representantes do estudantes da educação básica pública;

a) Titular ............ Rhayna Rosarina Silva Costa, CPF: 067.056.862-78

b) Suplente ......... Marina dos Santos da Trindade, CPF: 020.051.172-69

c) Titular ............ Flávio Gomes da Silva, CPF: 069.472.652-40

d) Suplente ......... Vicente da Cruz Costa, CPF: 941.034.952-91

VIII – Representante do Conselho Municipal de Educação;

a) Titular ............ Alcindo do Carmo Barbosa, CPF: 541.945.562-68

b) Suplente ......... Elídia Albuquerque Silva, CPF: 756.570.432-53

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

3

IX – Representante do Conselho Tutelar

a) Titular ............ Jailson Costa Dias, CPF: 546.573.852-91

b) Suplente ......... Neila Sueli da Costa Gomes Correa, CPF: 622.020.302-04

X – Representante de organização da Sociedade Civil;

a) Titular ............Félix Belém Albernás, CPF: 582.850.912-87

b) Suplente .........Emília do Rosário Menezes, CPF: 013.734.922-01

c) Titular ............. Fernanda Albernas Loubé, CPF: 002.816.122-00

d) Suplente ......... Jessica Luana Tavares Albernas, CPF: 031.725.962-33

 XI – Representante das Escolas do Campo

a) Titular ............ Odair José da Silva Andrade, PRESIDENTE, CPF:635.018.562-53

b) Suplente ........Raimunda do Socorro Sanches Nazaré, CPF: 458.403.932-15

XII – Representante das Escolas Quilombolas;

a) Titular ............ Rosiete Lessa dos Reis Costa, CPF: 747.545.052-04

b) Suplente ........Maria do Socorro Trindade Cardoso, CPF: 824.763.142-34

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura e publicação, revogam-se as

disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-Se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bujaru-PA, 10 de junho de 2023.

MIGUEL BERNARDO DA COSTA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

		2023-06-27T16:38:27-0300
	MIGUEL BERNARDO DA COSTA JUNIOR:51232014249

		2023-06-27T16:38:55-0300
	MIGUEL BERNARDO DA COSTA JUNIOR:51232014249

		2023-06-27T16:39:19-0300
	MIGUEL BERNARDO DA COSTA JUNIOR:51232014249